
Comune di Udine – Determina n. 344 del 27/02/2023 

  
 

Comune di Udine 

 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 “infrastrutture sociali, 
famiglie, comunit à  e terzo settore” , Investimento 2.1 “ Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - OPERA 
7806 – CUP: C22D18000020007 “Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo 

Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica” (I lotto)” – 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di cui all’art. 3 
comma 1 lettera vvvv) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: - CIG: 95959268A3 incarico professionale 
per la Direzione Lavori, misura, contabilità e liquidazione dei lavori, assistenza a collaudo, 
prestazioni accessorie per pratica di prevenzione incendi. Ammissione dei concorrenti 
 
N. det. 2023/5720/162 
N. cron. 344 del 27/02/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

• con determinazione dirigenziale n. cron. 87 del 17.01.2023 è stata indetta Procedura Aperta 
ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l ' affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di cui all ' 
art. 3 comma 1 lettera vvvv) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: - CIG: 95959268A3 incarico professionale 
per la Direzione Lavori, misura, contabilita' e liquidazione dei lavori, assistenza a collaudo, 
prestazioni accessorie per pratica di prevenzione incendi (SCIA antincendio) e Coordinamento della 
Sicurezza in fase esecutiva・ nell’ambito dell’opera co-finanziata con fondi  PNRR, Missione 5 – 
inclusione e coesione, componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore 
(m5c2), Misura 3, Investimento 2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale - OPERA 7806 CUP: C22D18000020007 
Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede degli 
uffici della Procura della Repubblica (I lotto) 

• con la determinazione sopra citata, è stato stabilito: 

– che l'importo delle prestazioni a base d'asta, come da calcolo dei corrispettivi, è pari a netti 



Comune di Udine – Determina n. 344 del 27/02/2023 

€ 697.004,36; 

– di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione 
dalla Regione; 

– di approvare la documentazione di gara, ossia: lo schema del Bando di Gara, il Disciplinare 
di Gara con i relativi allegati, lo schema di contratto-disciplinare d’incarico e la bozza di 

parcella disponibili sulla piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG – Rdo: rfq_43754 -, 

nonché l’avviso del bando per la pubblicità legale per estratto su quotidiani nazionali locali 
ai sensi di legge; 

– il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, 

previsto nell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

– di prevedere una soglia di sbarramento tale per cui, chiusa la fase di valutazione delle 
"offerte tecniche" e di assegnazione dei relativi punteggi (compresa la riparametrazione) 
saranno ammessi alla successiva fase di valutazione dell’“ offerta economica”  i 

concorrenti che avranno ottenuto per l’offerta tecnica presentata un punteggio di almeno 48 

punti su un massimo attribuibile di 74 (erroneamente indicato in “80”, refuso di cui è 
stata fatta precisazione nel corso della seduta di gara, alla presenza di tutti i concorrenti), 
ossia 48/74; 

– il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta dell'Unione Europea GUUE 2023/S 
015-039722 in data 20.01.2023, sulla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana GURI 
・ 5^ serie speciale Contratti Pubblici n. 10 del 25/01/2023 nonché sul sito on line del 

Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile – Servizio Contratti Pubblici, sul 

sito istituzionale telematico del Comune di Udine, nonché - per estratto - sui quotidiani 
nazionali “La Repubblica” e “La Stampa” e sui quotidiani locali “Messaggero 
Veneto” e “Il Gazzettino”; 

– in data 20/01/2023 è stata pubblicata tramite la piattaforma eAppaltiFVG la richiesta di 

offerta rfq_43754 ed è stato stabilito il limite per l'invio delle offerte il giorno 09.02.2023, 
ore 12:00; 

 

• con la determinazione dirigenziale n. cron. 248 del 09.02.2023 ・  stata nominata la 
Commissione per l'espletamento della procedura di gara con funzioni sia di Seggio per l弾same 
della documentazione amministrativa di gara, sia quale Commissione giudicatrice; 

• la suddetta determinazione è stata pubblicata, ai sensi di legge, sul sito del Comune di Udine 
nella sezione <Bandi di gara e contratti – Amministrazione Trasparente> e contestualmente, ne è 
stata data comunicazione mediante piattaforma di gara eAppaltiFVG ai due operatori economici che 
hanno risposto al bando, specificando la data del 10.02.2023 alle ore 9,30 per la convocazione della 
Commissione da tenersi mediante collegamento in videoconferenza tramite google_meet, indicando 
l'indirizzo web per consentire ai concorrenti di assistere alla seduta; 



Comune di Udine – Determina n. 344 del 27/02/2023 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza hanno presentato offerta i seguenti due operatori 
economici: 

1) Costituendo RTP tra Studio Runcio Associati - P.IVA 01880450307 con sede a Udine in via 
Podgora, 25/c – in qualità di mandataria (quota partecipazione ed esecuzione): 72% - e ing. 
Massimo Cisilino, P.IVA 02002330302  libero professionista con studio in Pasian di Prato, Via 
Torino n. 80/2 – in qualità di mandante (quota di partecipazione e di esecuzione; 28%); 

2)  Costituendo RTP tra lo Studio SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI SRL con sede in 
Udine in via Tricesimo n. 103/A, P. IVA 00526890306 in qualità di mandataria – quota di 
partecipazione 58,7% - e mandanti: STI ENGINEERING SRL, con sede a San Daniele del Friuli 
(UD) in via Rodeano 48, P. IVA 02118550306 (quota di partecipazione ed esecuzione 21,9%) - ing. 
Mirko Degano libero professionista con studio in Udine in via Passons n° 10, P. IVA 01376120307 
(quota di partecipazione ed esecuzione  9,6 %); dott. geologo Massimo Valent con studio a 
Tarcento in Viale Marinelli n°23 P.IVA 02056950302 (quota di partecipazione ed esecuzione 0,7%) 
- ing. Serena Penasa, libero professionista con studio in Riva del Garda (TN) in via della Sega n°4, 
Varone P. IVA 02194190225 (quota di partecipazione ed esecuzione 1,4 %); Studio di Architettura 
Marpillero & Associati con sede a Udine in via Cotazzis n. 4 P. IVA 01991680305 (quota di 
partecipazione ed esecuzione: 7,7 %); 

DATO ATTO altresì che la Commissione di gara si è riunita in seduta pubblica, per l'esame della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, nelle seguenti date: 

- 10.02.2023 (giusto verbale di gara N. Prog. 10/2023 Reg. Priv.), durante la quale è stata esaminata 
la documentazione amministrativa dei due concorrenti in gara e, ravvisata la carenza documentale 
formale in capo al concorrente n. 2), in data 10.2.2023 è stata trasmessa tramite eAppaltiFVG la 
richiesta di integrare la suddetta documentazione, attivando l'istituto del soccorso istruttorio 
previsto ai sensi dell'art. 83 c. 9 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- 23.02.2023 (giusto verbale di gara N. Prog. 15/2023 Reg. Priv.) durante la quale è stato esaminata 
la risposta al soccorso istruttorio presentata entro i termini fissati dalla Commissione di gara; 

CONSIDERATO CHE, valutate la risposte presentata sulla base del soccorso istruttorio attivato ai 
sensi dell'art. 83 c. 9 del D.Lgs 50/2016, sciolte le riserve sugli aspetti non chiari emersi durante le 
operazioni di gara, nel corso della seduta da ultimo citata, e’ stato completato l'esame della 
documentazione amministrativa dei concorrenti, che risultata valida e regolare con riferimento ai 
seguenti due operatori economici: 

1) Costituendo RTP tra Studio Runcio Associati - P.IVA 01880450307 con sede a Udine in via 
Podgora, 25/c – in qualità di mandataria (quota partecipazione ed esecuzione): 72% - e ing. 
Massimo Cisilino, P.IVA 02002330302 libero professionista con studio in Pasian di Prato, Via 
Torino n. 80/2 – in qualità di mandante (quota di partecipazione e di esecuzione; 28%): 
AMMESSO; 

2)  Costituendo RTP tra lo Studio SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI SRL con sede in 
Udine in via Tricesimo n. 103/A, P. IVA 00526890306 in qualità di mandataria – quota di 
partecipazione 58,7% - e mandanti: STI ENGINEERING SRL, con sede a San Daniele del Friuli 
(UD) in via Rodeano 48, P. IVA 02118550306 (quota di partecipazione ed esecuzione 21,9%) - ing. 
Mirko Degano libero professionista con studio in Udine in via Passons n° 10, P. IVA 01376120307 
(quota di partecipazione ed esecuzione  9,6 %); dott. geologo Massimo Valent con studio a 
Tarcento in Viale Marinelli n°23 P.IVA 02056950302 (quota di partecipazione ed esecuzione 0,7%) 
- ing. Serena Penasa, libero professionista con studio in Riva del Garda (TN) in via della Sega n°4, 
Varone P. IVA 02194190225 (quota di partecipazione ed esecuzione 1,4 %); Studio di Architettura 
Marpillero & Associati con sede a Udine in via Cortazzis n. 4 P. IVA 01991680305 (quota di 



Comune di Udine – Determina n. 344 del 27/02/2023 

partecipazione ed esecuzione: 7,7 %):  AMMESSO; 

RAVVISATA la propria competenza, in qualita’ di dirigente del Servizio Opere Pubbliche e 
Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in argomento, ad assumere il provvedimento che 
determina le ammissioni / esclusioni alla procedura di affidamento, in esito alla valutazione dei 
requisiti soggettivi, economico – finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici 
concorrenti, in conformita’ a quanto previsto dal disciplinare di gara; 

VISTI 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.ms.ii; 

- il Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarita’ tecnica del presente atto, 
riguardante la conformita’ e la correttezza dell'azione amministrativa svolta 

 

DETERMINA 

 

1. di ammettere al prosieguo della procedura di selezione di cui all'oggetto, approvando il 
contenuto dei verbali di gara n. Prog.10/2023 Reg. Priv. del 10.0.2.2023 e n. Prog. 15/2023 
Reg. Priv. del 23.2.2023 , gli operatori economici partecipanti, come dettagliati di seguito: 

 

- Costituendo RTP tra Studio Runcio Associati - P.IVA 01880450307 con sede a Udine in via 
Podgora, 25/c – in qualità di mandataria (quota partecipazione ed esecuzione): 72% - e ing. 
Massimo Cisilino, P.IVA 02002330302 libero professionista con studio in Pasian di Prato, 
Via Torino n. 80/2 – in qualità di mandante (quota di partecipazione e di esecuzione; 28%): 
AMMESSO; 

- Costituendo RTP tra lo Studio SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI SRL con 
sede in Udine in via Tricesimo n. 103/A, P. IVA 00526890306 in qualità di mandataria – 
quota di partecipazione 58,7% - e mandanti: STI ENGINEERING SRL, con sede a San 
Daniele del Friuli (UD) in via Rodeano 48, P. IVA 02118550306 (quota di partecipazione ed 
esecuzione 21,9%) - ing. Mirko Degano libero professionista con studio in Udine in via 
Passons n° 10, P. IVA 01376120307 (quota di partecipazione ed esecuzione  9,6 %); dott. 
geologo Massimo Valent con studio a Tarcento in Viale Marinelli n°23 P.IVA 02056950302 
(quota di partecipazione ed esecuzione 0,7%) - ing. Serena Penasa, libero professionista con 
studio in Riva del Garda (TN) in via della Sega n°4, Varone P. IVA 02194190225 (quota di 
partecipazione ed esecuzione 1,4 %); Studio di Architettura Marpillero & Associati con sede a 
Udine in via Cortazzis n. 4 P. IVA 01991680305 (quota di partecipazione ed esecuzione: 7,7 
%):  AMMESSO; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, nella pertinente 
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti, e sul portale Servizio 
Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 



Comune di Udine – Determina n. 344 del 27/02/2023 

3. di dare avviso ai concorrenti del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis 
del D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma eAppaltiFVG; 

4. di comunicare il presente provvedimento alla Commissione di gara per dar corso all'esame 
delle offerte tecniche prodotte dai concorrenti. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-02-27T12:21:36+0100




